
                                                                                                                                78695Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024                                                                                     

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 oƩ obre 2024, n. 1467
 L.R. n. 19 del 07/07/2020 - Promozione della mobilità condivisa e sostenibile nei comuni pugliesi. A  o 
di indirizzo per la predisposizione dell’”Avviso pubblico per il fi nanziamento di interven   fi nalizza   al 
potenziamento delle infrastru  ure di ricarica di veicoli alimenta   ad energia ele  rica da des  nare al car 
sharing”.

LA GIUNTA REGIONALE
VisƟ :

- gli arƟ coli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
- gli arƟ coli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
- gli arƟ coli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., recante l’AƩ o di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruƩ orio della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, concernente l’argomento 
in oggeƩ o e la conseguente proposta dell’Assessore ai TrasporƟ  e alla Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO

a) delle soƩ oscrizioni dei responsabili della struƩ ura amministraƟ va competente, ai fi ni dell’aƩ estazione 
della regolarità amministraƟ va dell’aƫ  vità istruƩ oria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adoƩ ate con D.G.R. n. 1374 del 
23/07/2019;

b) della dichiarazione del DireƩ ore di DiparƟ mento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli arƩ . 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
aƩ estazione di copertura fi nanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenƟ  e per le moƟ vazioni contenute nel documento 
istruƩ orio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di desƟ nare le risorse fi nanziarie stanziate sul capitolo del Bilancio autonomo U.1005022 “Risorse 
des  nate alla promozione dello sviluppo di un sistema basato sull’uso colle   vo dei veicoli alimenta   ad 
energia ele  rica ai sensi della Legge Regionale n. 19 del 07/07/2020“, ammontanƟ  ad Euro 300.000.00 
(Euro trecentomila/00) per l’esercizio fi nanziario 2024 ed Euro 300.000,00 (Euro trecentomila/00) per 
l’esercizio fi nanziario 2025, all’adozione di un avviso pubblico desƟ nato al fi nanziamento di intervenƟ  
volƟ  al potenziamento delle infrastruƩ ure di ricarica di veicoli eleƩ rici da desƟ nare al car sharing, da 
estendere a tuƫ   i Comuni pugliesi avenƟ  popolazione residente superiore a 30.000 abitanƟ , così come 
stabilito all’art. 2 comma 2 della L.R. n. 19/2020;

2. di disporre che l’avviso di cui sopra preveda:
 un cofi nanziamento a carico del Bilancio autonomo regionale nella misura massima del 60% 

dell’importo di spesa complessivo desumibile dal Quadro Economico di progeƩ o, ciò al fi ne di:
 incenƟ vare i Comuni nell’aƩ uazione delle poliƟ che regionali in materia di riduzione 

dell’impaƩ o ambientale derivante dal traffi  co urbano;
 ampliare la platea dei potenziali benefi ciari, in considerazione dell’enƟ tà delle risorse 

disponibili;



78696                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024

 un limite massimo del suindicato cofi nanziamento pari ad Euro 40.000,00 per ogni singolo 
intervento;
 che le operazioni ammissibili concernano la realizzazione di infrastruƩ ure per la ricarica di 

veicoli eleƩ rici di proprietà del soggeƩ o richiedente o nella disponibilità di quest’ulƟ mo, da 
uƟ lizzare esclusivamente nell’ambito di un servizio di car sharing;
 che le infrastruƩ ure di ricarica da realizzare siano ubicate all’interno delle aree desƟ nate 

all’installazione di impianƟ  di ricarica dei veicoli alimentaƟ  ad energia eleƩ rica ad uso colleƫ  vo 
ricomprese negli strumenƟ  urbanisƟ ci generali o di programmazione territoriale dei singoli 
Comuni, come meglio specifi cate all’art. 2 comma 2 della L.R. n. 19 del 07/07/2020.
 che i rapporƟ  con i Comuni benefi ciari delle risorse assegnate siano disciplinaƟ  da apposite 

Convenzioni;
3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere con la prenotazione dell’impegno di spesa 

per complessivi Euro 600.000,00 (Euro seicentomila/00) sul capitolo U.1005022 “Risorse des  nate 
alla promozione dello sviluppo di un sistema basato sull’uso colle   vo dei veicoli alimenta   ad energia 
ele  rica ai sensi della Legge Regionale n. 19 del 07/07/2020” secondo le seguenƟ  modalità:

 Euro 300.000,00 (Euro trecentomila/00) nell’esercizio fi nanziario 2024;
 Euro 300.000,00 (Euro trecentomila/00) nell’esercizio fi nanziario 2025;

meglio specifi cate nella sezione “Copertura fi nanziaria” del presente aƩ o;
4. di demandare al Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL l’adozione dell’avviso 

di cui al precedente punto 1 e di tuƫ   gli adempimenƟ  consequenziali per l’aƩ uazione del presente 
provvedimento;

5. di autorizzare il suindicato Dirigente, in rappresentanza della Regione Puglia, alla soƩ oscrizione delle 
Convenzioni disciplinanƟ  i rapporƟ  tra la Regione Puglia e i soggeƫ   benefi ciari delle risorse;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bolleƫ  no Uffi  ciale 
della Regione Puglia e sul sito isƟ tuzionale regionale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                78697Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024                                                                                     



78698                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024



                                                                                                                                78699Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024                                                                                     



78700                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024



                                                                                                                                78701Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024                                                                                     



78702                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024



                                                                                                                                78703Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024                                                                                     


